PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 031/2025

                  Amarante do Maranhão - MA, 14 de fevereiro de 2025.

Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar à Mesa Diretora, que encaminhe

expediente ao Exmo. Sr. Deputado Federal -  Josivaldo dos Santos Melo “JP” para

que nos atenda com a seguinte proposição:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO MODELO “VAN” PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES

QUE FAZEM TRATAMENTO TRATAMENTO FORA DE DOMÍCILIO - TFD.

J U S T I F I C A T I V A

                Venho por meio deste, informar a quantidade de pacientes ativos que
realizam tratamento através do programa TFD. A maioria deles são pacientes com
câncer, pacientes com problemas na coluna, anemia falciforme, hanseníase,
tuberculose, cirurgias cardíacas e crianças com necessidade especiais, enfim são
inúmeras solicitações. O município de Amarante do MA, através d secretaria municipal
de saúde vem suprindo essas demandas com uma certa dificuldade. No momento o
programa TFD está atendendo 370 pacientes e um dos nossos desafios diários é a
questão de transporte, para que os mesmos se desloquem até o local do tratamento.

                 De acordo com a portaria nº 05/1999 que estabelece que as despesas de
TFD sejam pagas através do sistema de informação ambulatorial/SIA/SUS e especifica
da tabela SUS. É importante lembrar o princípio da equidade, os atendimentos aos
indivíduos de acordo com suas necessidades, oferecendo mais a quem precisa, e
menos a quem requer menos cuidado.

                 Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares, bem como do Exmo.
Sr. Deputado, visto a importância deste Requerimento.

Atenciosamente,

Salma de Sousa Santos
Vereadora Proponente